
Комитет образования администрации 

Лужского муниципального района 

 

07 сентября 2023 года  

ПРИКАЗ №  395 

 

О проведении  школьного этапа 

всероссийской  олимпиады школьников   

в 2023 - 2024 учебном году 

 

 

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678, 

распоряжением комитета общего и профессионального образования Ленинградской области от 17 

августа 2022 года № 1596-р, приказом комитета образования администрации Лужского 

муниципального района от 4 сентября 2023 года № 383 «О проведении всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам в Лужском муниципальном районе в 2023-2024 

учебном году»  

приказываю: 

 

 1. Провести в 2023-2024 учебном году в Лужском муниципальном районе школьный этап 

всероссийской олимпиады школьников по единым заданиям в период с 26 сентября по 27 октября 2023 

года. Задания будут направлены централизованно ГБУ ДО «Центр «Интеллект». 

2. Школьный этап провести по следующим предметам: 

- математика, русский язык для учащихся 4 классов; 

- математика, русский язык, иностранный язык (английский, немецкий, французский), информатика, 

физика, химия, биология, экология, география, астрономия, литература, история, обществознание, 

право, экономика,  мировая художественная культура, физическая культура, технология, основы 

безопасности жизнедеятельности для учащихся 5-11 классов. 

3. Установить квоту победителей и призеров школьного этапа олимпиады не более 45 % от общего 

числа участников по каждому общеобразовательному предмету, при этом победителем, призером 

школьного этапа признавать участников, набравших не менее 50 % от максимально возможного 

количества баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий. Число победителей не 

должно превышать 8 % от общего числа победителей и призеров. 

4. Утвердить: 

4.1. Единый график проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение 

1); 

4.2. Состав оргкомитетов школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

общеобразовательных организаций Лужского муниципального района (приложение 2); 

4.3. Состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников общеобразовательных 

организаций Лужского муниципального района (приложение 3); 

4.4. Организационно – технологическую модель проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2023-2024 учебном году (приложение 

4); 

4.5. Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

2023-2024 учебного года (приложение 5); 

5. Руководителям общеобразовательных организаций: 

5.1. Назначить ответственных за проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в общеобразовательной организации, вменив в их обязанности ознакомление с требованиями к 

проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2023-2024 учебного года на 

технологической платформе «Сириус.Курсы»: https://siriusolimp.ru/rules и регулярный просмотр 

основного сайта олимпиады https://siriusolimp.ru/ на предмет изменений и новостей. 

5.2. Издать распорядительный акт о проведении школьного этапа Олимпиады по каждому 

образовательному предмету с указанием даты и аудитории проведения Олимпиады, времени ее начала 

https://siriusolimp.ru/rules
https://siriusolimp.ru/


и окончания, назначив организаторов в каждой аудитории из состава оргкомитета и жюри школьного 

этапа Олимпиады; 

5.3. При проведении школьного этапа руководствоваться Распоряжением комитета общего и 

профессионального образования Ленинградской области от 31.08.2023  № 2163-р, приказом комитета 

образования администрации Лужского муниципального района от 04 сентября 2023 года № 293 «О 

проведении всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в Лужском 

муниципальном районе в 2023-2024 учебном году»; 

5.4. Представить в срок до 08 сентября 2023 года в МКУ «Лужский ИМЦ» кандидатуры общественных 

наблюдателей школьного этапа олимпиады в целях обеспечения норм проведения школьного этапа, в 

том числе при рассмотрении апелляций; 

5.5. Обеспечить в срок до 08 сентября 2023 года сбор заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своем участии в Олимпиаде (приложение 6); 

5.6. Представить в срок до 13 ноября 2023 года в МКУ «Лужский ИМЦ» отчет о проведении школьного 

этапа олимпиады согласно прилагаемым формам (приложение 7); 

6. МКУ «Лужский информационно-методический центр» (Наумова Т.Я.): 

6.1. Организовать мониторинг проведения школьного этапа Олимпиады;  

6.2. Утвердить график выезда специалистов в места проведения школьного этапа Олимпиады 

(приложение 8). 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего МКУ «Лужский информационно-

методический центр» Наумову Т.Я. 

 

 

 

Заместитель председателя комитета образования                                                 А.А.Никитина 

 

 


